
MUNICÍPIO DE JOACABA - SC 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012 

RGF – Anexo III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

Quadrimestre 

Quadrimestre 

MEDIDAS CORRETIVAS: 

FONTE: Unidade Responsável SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA 

JOACABA,  28/01/2013 

RAFAEL LASKE 

PREFEITO 

ANA PAULA BILIBIO 

CONTROLADORA INTERNA 

SIMONE MARTINS NISSOLA 

Contadora CRC SC 35487/O-5 

IRIA FLAMIA RODRIGUEZ TORRICO 

SECRETARIA GESTAO FINANCEIRA 

 
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 

 
 

EXTERNAS (V) 

Aval ou Fiança em operações de crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 
 

INTERNAS (VI) 

Aval ou Fiança em operações de crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 

 

 
0,00 

0,00 
 

 
0,00 

0,00 

 

 
0,00 

0,00 
 

 
0,00 

0,00 

 

 
0,00 

0,00 
 

 
0,00 

0,00 

 

 
0,00 

0,00 
 

 
0,00 

0,00 

 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS VII = (V + VI) 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
GARANTIAS CONCEDIDAS 

 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 

 
 

EXTERNAS (I) 

Aval ou Fiança em operações de crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 
 

INTERNAS (II) 

Aval ou Fiança em operações de crédito 

Outras Garantias nos Termos da LRF 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

 
 

0,00 

0,00 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 73.217.479,12 77.324.712,09 79.329.796,90 82.504.601,48 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22 % 16.107.845,41 17.011.436,66 17.452.555,32 18.151.012,33 

 

   

 

 


